

Genova, 24/11/2014

**Prot. n. 9634**

**OGGETTO:** Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'affidamento del servizio di lavanolo a favore di tutte le AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della Regione Liguria per un periodo di anni quattro, rinnovabile per ulteriori anni tre – Gara n. 5680786

In risposta al quesito formulato in relazione alla gara in oggetto si comunica quanto segue:

**QUESITO N. 135 al 141**

**QUESITO 135** Nell'allegato A3 A pagg. 17 e 22 si cita il tessuto "batavia", tuttavia la descrizione del tessuto corrisponde a una tipologia più pesante definita "sallia", si chiede di precisare in quale tessuto vanno confezionati i capi richiesti.

**RISPOSTA:** Si premette che le caratteristiche tecniche del capitolato comprensive delle caratteristiche oggetto del quesito, erano già presenti nel secondo dialogo tecnico pubblicato il 21/05/2014, nonché nel bando di gara così come pubblicato l'8/07/14. La dicitura "batavia" definisce la tipologia di tessuto "Sallia con armatura a 4 fili". Si conferma quindi la correttezza dei requisiti richiesti.

**QUESITO 136** Si chiede se la caratteristica "collo a giro" riferita al Pile deve essere intesa come "con apertura centrale" o "chiuso".

**RISPOSTA:** La caratteristica "collo a giro" riferita al Pile deve essere intesa come "chiuso" in caso contrario sarebbero state fornite specifiche sulle modalità di chiusura.

**QUESITO 137** Chiediamo di specificare che misura debbano avere i teli non sterili richiesti in campionatura in quanto il Capitolato Tecnico art. 19 "Campionatura di gara" riporta la misura cm. 210x108, mentre l'allegato F2 relativo al lotto 3 riporta alla riga 44 colonna A la misura cm. 180x300 ed alla riga 553 colonna G la misura 210x180.

**RISPOSTA:** Trattasi di mero refuso, la misura deve intendersi, come già previsto dalla risposta al quesito n. 70, "Si conferma la misura 180x300"

**QUESITO 138** Chiediamo inoltre di voler chiarire se i seguenti prodotti, presenti all'interno di: Set universale M, Videolaparoscopia M, Anca, Artroscopia, Universale P, Cardiochirurgia, Trapianti e Day surgery ed elencati nell'allegato F2 colonna A, debbano essere o meno dotati di adesivo: telo con foro a "U", telo cardio piedi, telo cardio testa con tasche, telo piedi, telo testa 150x240, telo testa 170x300. La specifica si rende, a nostro avviso, necessaria in quanto la copertura del campo operatorio con teli in Tessuto Non Tessuto presuppone la necessaria presenza di una parte adesiva su tutte le tipologie di teli elencati mentre da un'interpretazione letterale delle composizioni riportate nell'allegato B3 sembrerebbe invece che questi teli debbano essere privi di adesivo.

**RISPOSTA:** Si premette che le caratteristiche tecniche del capitolato comprensive delle caratteristiche oggetto del quesito, erano già presenti nel secondo dialogo tecnico pubblicato il 21/05/2014, nonché nel bando di gara così come pubblicato l'8/07/14. I prodotti di cui al quesito devono essere forniti privi di adesivo. Tuttavia, anche alla luce delle recenti sentenze relative al principio equivalenza, qualora il produttore non potesse fornire il telo privo di adesivo, sarà comunque accolta la versione con adesivo.

**QUESITO 139** In considerazione del fatto che il requisito HRO richiesto per la calzatura prevista per ispettorato, portieri, autisti, barellieri e addetti al trasporto di materiale sanitario, non sembra essere fondamentale visto il rischio relativo al tipo di mansione svolto, si chiede la possibilità di assegnare al personale per ispettorato, portieri, autisti, una calzatura senza HRO e, alle altre professioni (barellieri e addetti al trasporto di materiale sanitario) la calzatura prevista nell'allegato A3D art. 10.

**RISPOSTA:** *Si premette che le caratteristiche tecniche del capitolato comprensive delle caratteristiche oggetto del quesito, erano già presenti nel secondo dialogo tecnico pubblicato il 21/05/2014, nonché nel bando di gara così come pubblicato l'8/07/14.  
La valutazione del rischio, e la relativa responsabilità sono in capo, non al fornitore, bensì all'organismo aziendale preposto, non è quindi possibile accettare calzature i cui standard di sicurezza differiscano da quelli dallo stesso individuati.  
Altrei notasi che le indicazioni d'uso delle calzature potranno essere eventualmente sensibili di variazioni.*

**QUESITO 140** In considerazione del fatto che la calzatura di tipo C prevista per personale femminile addetta alle portinerie (dotazione invernale) prevede una fodera interna in pelle che, a nostro avviso, sembrerebbe più adatta ad una calzatura estiva, si chiede, se è possibile proporre una doppia versione: con fodera interna in pelle per l'estivo e fodera con dispositivo impermeabile e parte superiore della linguetta in pelle.

**RISPOSTA:** *Si premette che le caratteristiche tecniche del capitolato comprensive delle caratteristiche oggetto del quesito, erano già presenti nel secondo dialogo tecnico pubblicato il 21/05/2014, nonché nel bando di gara così come pubblicato l'8/07/14.  
Il personale delle portinerie, tipicamente, lavora all'interno delle strutture ove il microclima non è un fattore determinante del confort termico; si conferma, quindi, quanto richiesto dal capitolato.*

**QUESITO 141** Considerato che, così come espressamente previsto dalla documentazione di gara, tutta la documentazione, allegati compresi, da inserire all'interno della Busta n° 2 – Documentazione Tecnica deve essere sottoscritta timbrata e datata dalla Ditta concorrente, valutata la quantità ingente di documentazione tecnica da produrre (e pertanto da sottoscrivere, timbrare e datare), considerato, altresì, che la precedente scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissata nel 19 novembre e che, pertanto, alla data del 13 novembre (data di comunicazione di sospensione dei termini di scadenza della presentazione dell'offerta) i documenti di cui appena sopra erano già stati sottoscritti e timbrati con data antecedente alla pubblicazione della nuova documentazione (17 novembre), con la presente siamo a richiedere di poter produrre la documentazione tecnica (allegati compresi) riportante una data antecedente rispetto alla pubblicazione della nuova documentazione.

**RISPOSTA:** *È ammessa la presentazione di documentazione riportante una data antecedente rispetto alla pubblicazione della nuova documentazione, eccezion fatta per quei documenti effettivamente rettificati (la copia della documentazione di gara sottoscritta dovrà quindi comprendere tutta la documentazione così come in ultimo rettificata).*

**NOTA:**

Per la ricezione delle offerte (previo appuntamento) l'ufficio protocollo dell'ARS – CRA sarà attivo:

- dalle ore 8.30 alle ore 17.30 dei giorni 22 e 23 dicembre;
- dalle ore 8.30 alle ore 14.00 del giorno 24 dicembre;
- si ricorda che le offerte dovranno pervenire entro le ore 12.00 del giorno 29 dicembre;
- 25, 26, 27 e 28 dicembre, gli uffici resteranno chiusi.

  
Il RUP  
Dr. Luigi Moreno COSTA